
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 41/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

OGGETTO: Appalto integrato di progettazione esecutiva, sulla base del progetto di fattibilità-
economica, e di esecuzione dei Lavori di risanamento e consolidamento delle banchine –
Pola e Tripoli - CIG 9427133C3E CUP F47H21009240002 - Presa atto sentenza Consiglio di
Stato N. 00802/2024 REG.PROV.COLL. N. 0004773/2023 REG.RIC. - Annullamento Dec_Agg
n. 86/2023 e nuova aggudicazione.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che con delibera di Giunta Regionale n. 308/2018 la Regione Calabria ha

deliberato di finanziare, con il fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020

(FSC), per il porto di Vibo Valentia le opere di seguito riportate:

DATO ATTO che l’Area Tecnica dell’Ente ha redatto il progetto di fattibilità tecnico-

economico dei “Lavori di risanamento e consolidamento delle banchine Pola

e Tripoli” necessario sia per l’inserimento dell’opera nel programma triennale

delle opere pubbliche che per la stipula della convenzione di finanziamento

dell’opera con la Regione Calabria;

DATO ATTO che con decreto 42/21/AdSP-MTMI del 02/09/2021 è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di che trattasi con il

seguente quadro economico:

Porto di Vibo Valentia - Lavori di

risanamento e consolidamento delle

banchine Pola e Tripoli

Fondo
FSC

6.500.000,00

Porto di Vibo Valentia - Lavori di

risanamento e consolidamento delle

banchine Papandrea e Buccarelli

Fondo
FSC

11.500.000,00



DATO ATTO che, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo prezzario regionale Calabria

2022 approvato con D.G.R. n.344 del 25/07/2022, il RUP Ing. Maria Carmela

De Maria ha chiesto all’Area Tecnica di valutare l’eventuale incremento dei

prezzi sui lavori e la contestuale rielaborazione del quadro economico di

PFTE;

DATO ATTO che con decreto 193/2022 del 03.10.2022 è stato approvato il progetto di

fattibilità tecnico economica relativo all’intervento in parola, con il seguente

nuovo quadro economico di spesa:

CONSIDERATO che con decreto n. 193/2022 del 03.10.2022 per l’affidamento dell’appalto

integrato per la progettazione esecutiva su PFTE, e l’esecuzione dei lavori

dell’intervento in parola, è stata individuata la procedura aperta, con

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt.60

e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, relativa ai

settori speciali di cui al titolo VI;



DATO ATTO che in data 05.10.2022 sulla piattaforma di eprocurement Net4market è stata
avviata la procedura di che trattasi con scadenza per la presentazione delle
offerte entro il 21.11.2022;

DATO ATTO che alla procedura di gara hanno partecipato i seguenti operatori economici:

1. FRANCO GIUSEPPE SRL P.lva e C.F. 01290430808;
2. S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e C.F. 04906870631;

DATO ATTO che con decreto 233/2022/ADSP-MTMI del 25/11/2022 è stato nominato il
seggio di gara;

DATO ATTO che con decreto n. 236/2022/ADSP-MTMI del 28/11/2022 è stata nominata la
commissione aggiudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche
pervenute per l’appalto di che trattasi;

DATO ATTO che dai verbali di gara approvati con decreto 260/22 del 22.12.22 la classifica
di gara complessiva risultava essere la seguente:

I CLASSIFICATO: FRANCO GIUSEPPE SRL P.lva e C.F. 01290430808;

II CLASSIFICATO: S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e C.F. 04906870631;

DATO ATTO che con decreto n. 260/22 del 22.12.2022 l'appalto di che trattasi è stato
aggiudicato definitivamente all’impresa Franco Giuseppe S.r.l. P.lva e C.F.
01290430808 con sede legale in Via Sonnino,13, Roccella Jonica (RC) CAP
89047 per il seguente importo contrattuale € 4.967.000,00 di cui €
4.895.000,00 per i lavori oltre € 55.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso e € 17.000,00 per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva;

VISTA la sentenza N. 00047/2023 REG.RIC emesse dal TAR di Reggio Calabria
che ha disposto, per le motivazioni in essa contenute, l'accoglimento del
ricorso presentato dalla società S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e C.F.
04906870631, pronunciando l'annullamento dell'aggiudicazione nei confronti
dell' impresa Franco Giuseppe S.r.l. P.lva e C.F. 01290430808 e
contestualmente l'aggiudicazione dell'appalto nei confronti della società
ricorrente S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e C.F. 04906870631;

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra espresse, con decreto n. 86/2023 del
17.05.2023 l'appalto di che trattasi è stato aggiudicato definitivamente
all’impresa S.I.L.E.M. SRL P.lva 01234850806 e C.F. 0490687063 con sede
legale in Via Stazione Vecchia, snc in Villa San Giovanni (RC) CAP 89018, a
seguito della sentenza di cui sopra, che ha offerto un ribasso d’asta pari al
0,10 % per il servizio di progettazione e, pertanto, offrendo un importo al
netto del ribasso pari a € 169.830,00 rispetto all’importo a base d’asta pari a
€ 170.000,00, oltre oneri previdenziali 4% e un ribasso d’asta pari all’ 0,10 %
sull’esecuzione dei lavori, offrendo pertanto un importo al netto del ribasso
pari a € 5.494.500,00 sull’importo a base d’asta pari a € 5.500.000,00 oltre
oneri di sicurezza paria a € 55.000,00 non soggetti a ribasso;

VISTA la sentenza Consiglio di Stato N. 00802/2024 REG.PROV.COLL. N.
0004773/2023 REG.RIC che ha disposto, per le motivazioni in essa
contenute, l'accoglimento dell'appello presentato dalla società FRANCO
GIUSEPPE SRL P.lva e C.F. 01290430808, nei confronti della sentenza
sopra rihchiamata, respingendo, per l’effetto, in riforma della sentenza
impugnata, il ricorso di primo grado;

RITENUTO necessario rendere esecutiva la sentenza sopra richiamata con riferimento
all'appalto di che trattasi;

VISTA la documentazione, acquisita tramite ANAC, per la comprova dei requisiti
dichiarati in fase di gara ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016 e per
come previsto dalle stesse Linee guida ANAC, dall’operatore economico
FRANCO GIUSEPPE SRL P.lva e C.F. 01290430808 e del RTP incaricato
della progettazione:Hypro Srl Codice Fiscale 08922181212 Partita IVA



08922181212 (Mandataria) - Hysomar s.c. codice fiscale/ partita IVA n.
03128470782 (Mandante) - Geologo Arturo Veltri codice fiscale
VLTRTR82M04D086C e P.IVA 03063390789 (Mandante);

ATTESO che è stata richiesta informativa antimafia tramite BDNA in data 02.02.2024
per l'operatore economico Franco Giuseppe S.r.l e per il progettista indicato
dallo stesso per l'esecuzione della progettazione;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione.

Di prendere atto della sentenza del Consiglio di Stato N. 00802/2024 REG.PROV.COLL. N.
0004773/2023 REG.RIC.

Di revocare l'aggiudicazione dell'appalto di cui all'oggetto disposta con Decreto n.86/2023/ADSP-
MTMI del 17.05.2023 nei confronti dell'impresa Silem SRL S.r.l. P.lva 01234850806 e C.F.
04906870631.

Di svincolare le somme sub impegnate con decreto 86/2023 del 17.05.2023 sul Capitolo Capitolo
U1 201011 19 p.p. Es. Finanziario 2022.

Di aggiudicare l’appalto integrato di che trattasi all'impresa Franco Giuseppe S.r.l. P.lva e C.F.
01290430808 con sede legale in Via Sonnino,13, Roccella Jonica (RC) CAP 89047, che ha
ottenuto un punteggio complessivo riparametrato di 85,88 p.ti (55,88 Punti per il punteggio tecnico
e 30 per quello economico), offrendo un ribasso d’asta pari al 90 % per il servizio di progettazione
e, pertanto, offrendo un importo al netto del ribasso pari a € 17.000,00 rispetto all’importo a base
d’asta pari a € 170.000,00, oltre oneri previdenziali 4% e un ribasso d’asta pari all’ 11 %
sull’esecuzione dei lavori, offrendo pertanto un importo al netto del ribasso pari a € 4.895.000,00
sull’importo a base d’asta pari a € 5.500.000,00 oltre oneri di sicurezza paria a € 55.000,00 non
soggetti a ribasso.

Di approvare il nuovo quadro economico post gara, per come segue:



Che il progettista indicato ad eseguire il servizio di progettazione per i lavori di che trattasi è il RTP
incaricato della progettazione, e precisamente: Hypro Srl Codice Fiscale 08922181212 Partita IVA
08922181212 (Mandante) - Hysomar s.c. codice fiscale/ partita IVA n. 03128470782 (Mandataria) -
Geologo Arturo Veltri codice fiscale VLTRTR82M04D086C e P.IVA 03063390789 (Mandante), al
quale gli sarà riconosciuto l'importo riferito al servizio da erogare pari a € 17.680,00 inclusi oneri
previdenziali (4%), le seguenti quote: 57,50 % alla Mandataria Hysomar Srl - 32,50 % alla
Mandante Hypro Srl - 10,00 % al Mandate Geol. Arturo Veltri.

Che l’importo contrattuale complessivo ammonta a € 4.967.680,00 di cui € 4.895.000,00 per i
lavori (voce A.1 Q.E), € 55.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (voce A.2 Q.E) ed
€ 17.000,00 (voce A.3 Q.E) per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva ed € 680,00 per
oneri previdenziali (4%) sul servizio di progettazione (voce B.5 Q.E) .

IVA non dovuta ai sensi del DPR 633/72 art. 9 c.1 p.to 6).

Di subimpegnare l'importo relativo all'esecuzione dei lavori pari a € 4.950.000,00 nei confronti
dell'impresa Franco Giuseppe S.r.l. P.lva e C.F. 01290430808 con sede legale in Via Sonnino,13,
Roccella Jonica (RC) CAP 89047.

Di subimpegnare l'importo realtivo al servizio di progettazione esecutiva pari a € 17.680,00 (inclusa
incarcassa al 10%) a favore del RTP indicato e sopra richiamato, per come indicato nei documenti
di gara, nel seguente modo:

- Hysomar s.c. codice fiscale/ partita IVA n. 03128470782 (Mandataria): € 10.166,00;

- Hypro Srl Codice Fiscale 08922181212 Partita IVA 08922181212 (Mandataria): € 5.746,00;

- Arturo Veltri C.F. VLTRTR82M04D086C e P.IVA 03063390789 (Mandante): € 1.768,00.

Che l’importo di cui sopra trova copertura con le somme impegnate sul Capitolo U1 201011/19,
giusto decreto 193/2022.

Che i dati identificativi dell'opera sono i seguenti: CUP F47H21009240002 - CIG 9427133C3E.

Manda al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maria Carmela De Maria per il seguito di
competenza.

Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il seguito di competenza.

Manda all’ufficio contratti per la predisposizione dei consequenziali atti contrattuali.

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio
e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 20/02/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA

Ing.Maria Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-02-20T09:55:45+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-02-20T11:41:23+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-02-21T09:18:13+0100
	Luigi Ventrici


		2024-02-21T11:17:39+0100
	ALESSANDRO GUERRI




